CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Rua Governador Valadares, 16 – Centro – CEP: 35780-000

TELEFAX: (31)3715-1000 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 05/2021

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRAÇA
PÚBLICA LOCALIZADA NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições, propõe:

Art. 1º Passa a denominar-se “PRAÇA JOSÉ MARIA GONÇALVES – NENZITO”, a praça

pública, localizada na Avenida Padre João esquina com a Rua Governador Valadares,

Centro, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 17 DE MAIO DE 2021.

Ney Geraldo de Freitas

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Rua Governador Valadares, 16 – Centro – CEP: 35780-000

TELEFAX: (31)3715-1000 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Cordisburgo, 17 de Maio de 2021.

Senhores Vereadores,

A proposta de nomear o logradouro, como “Praça José Maria Gonçalves – Nenzito”,

pretende fazer uma justa homenagem a um filho desta terra, nascido em 1944, filho

de José Gonçalves Filho e Elvira de Assis Barbosa. Formado em Direito, exerceu o

cargo funcionário público municipal até se aposentar e faleceu no dia 11 de

Novembro de 2018.

José Maria foi um destaque cultural em nosso Município, participante efetivo de

vários grupos e movimentos, principalmente como contador de estórias dos trechos

da Obra de Guimarães Rosa, membro efetivo da Academia Cordisburguense de Letras

“Guimarães Rosa”, integrante do Grupo “Caminhos do Sertão” e do Grupo da Melhor

Idade “Estrelas do Sertão e deixou uma extensa obra literária entre contos e poemas

e de seu livro: “Histórias Cordisburguenses”.

Esperando que a presente propositura seja aprovada pelos nobres Edis que compões

esta Casa, renovo protestos de estima e consideração e antecipo sinceros

agradecimentos.

Ney Geraldo de Freitas

Vereador